苏州市吴中区教师发展中心
吴研中〔2023〕　117号

吴研初〔2023〕　 62号

关于开展2023年吴中区中小学生“阅读　悦读　越成长”暑假阅读征文活动的通知

各中小学校：

为贯彻落实党的二十大关于“深化全民阅读活动”的重要精神，教育部等八部门印发的《全国青少年学生读书行动实施方案》和江苏省教育厅等九部门联合印发的《关于组织开展全省青少年学生读书行动的通知》的部署要求，苏州市教科院《苏州市中小学生“阅读　悦读　越成长”读书活动方案》的活动要求，深入推进我区中小学生全员全科阅读，落实新课标整本书阅读，营造良好的读书氛围，让青少年在阅读中丰富知识，开拓视野，陶冶情操，培养美德。我区将组织开展以“阅读 悦读 越成长”为主题的中小学生暑期阅读征文活动。现将征文活动事宜通知如下：

一、组织机构：

吴中区中小学全员阅读领导小组

吴中区教师发展中心

苏州新华书店

二、参加对象：吴中区全体中小学生。

三、活动时间2023年6月15日～10月15日

四、阶段安排：

（一）校级评选（6月15日～9月15日）:学校制定阅读活动方案，完善推荐阅读书目，开展形式多样的阅读活动，尤其加强暑假阅读的宣传发动与指导，组织阅读征文活动，并进行校级评选，同时注意收集活动的过程性资料，并及时总结、宣传活动成果。

（二）作品报送（9月16日～9月25日）：各校按学段选送数量以及上交要求，报送学生作品参加区级比赛。

（三）组织评选（9月26日～10月15日）：吴中区教师发展中心组织完成征文评选，向苏州市教科院上报市级优秀组织奖、市级优秀指导老师奖候选名单。

五、征文要求：

（一）征文主题要求：以“阅读 悦读 越成长”为主题，学生可以选择教材推荐阅读的书籍，或者本通知所附推荐阅读的书籍，也可以选择自己喜欢阅读的书籍，阐述阅读经历和趣味，联系生活抒写读书心得和感悟；也可结合社区、学校、班级等组织的相关读书活动，叙述参与读书活动的独特体验，阐发读书对自身成长的影响和意义等。征文内容健康向上，主题鲜明，立意新颖，语言流畅，有真情实感。题目自拟，文体不限。指导老师严格把关，务必保证参评稿件的原创性，凡有引用必须注明，严禁抄袭，一经发现取消评比资格。

（二）征文字数要求：小学低年级300字左右，小学中年级400字左右，小学高年级500字左右，初中生800字左右，高中生1000字左右。

（三）征文文档格式：每位学生作品采用word文档，单篇存放；A4纸，页边距2cm；标题为二号黑体居中，正文为小四宋体，行距20磅；标题下方标注：学生姓名、学校、年级班级、指导老师、联系方式。文档以“学校名称+年级班级+学生姓名+征文题目”命名。

（四）征文汇总表格式：校级获奖作品收齐后，请用EXCEL表格按以下格式编制汇总表，汇总表以“学校名称+报送人名称+征文汇总表”命名。表头具体格式如下：

	学校
	年级班级
	学生姓名
	作品名称
	指导教师
	教师电话

	示例
	初三（1）

（五）征文选送要求：在校级比赛评选基础上择优选送。

1．各学段作品选送数量如下：

小学：各校各年级段择优推荐5篇优秀学生作品。

初中：各校择优选送6篇优秀学生作品。

高中：各校择优选送征文不超过学校学生总数的5%。
2．各学段作品上交要求如下：

（1）小学、初中：选送作品上传至“吴中区智慧教育云平台——评优评先系统”。http://py.szwzedu.cn/toIndex，上传后，学校管理员及时通过送审。上传材料：①征文汇总表。②选送征文作品，每个作品文档单独上传。所有文档按格式要求命名。

（2）高中：将汇总表及作品电子稿打包，按命名要求发送至区教师发展中心钱洪亮老师邮箱(wzqjys@163.com)。

五、奖项设置：

1．学生作品评奖按小学低、中、高年级学段，初中学段和高中学段五个学段分别评奖，各学段奖项分别为：一等奖10名、二等奖15名、三等奖20名和优秀奖25名。

2．根据各校参与及获奖情况，评选优秀组织奖、优秀指导教师奖，并择优向苏州市教科院推荐。

苏州市吴中区教学研究室

2023年6月8日

附件：《苏州市中小学“阅读　悦读　越成长”读书活动方案》推荐阅读书目
阅读推荐书目

	小学

	年级
	书名
	出版社

	一年级
	读读童谣和儿歌名家导读版(全四册)
	江苏凤凰文艺出版社

	入学故事乐读吧
	苏州大学出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	古诗文诵读与鉴赏
	江苏凤凰美术出版社

	我有友情要出租
	新疆青少年出版社

	爱心树
	北京联合出版社

	猜猜我有多爱你
	明天出版社

	二年级
	童年故事乐读吧
	苏州大学出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	孤独的小螃蟹
	江苏凤凰文艺出版社

	“歪脑袋”木头桩
	江苏凤凰文艺出版社

	一只想飞的猫
	江苏凤凰文艺出版社

	小鲤鱼跳龙门
	江苏凤凰文艺出版社

	古诗文诵读与鉴赏
	江苏凤凰文艺出版社

	三年级
	南寨有溪流
	江苏凤凰少年儿童出版社

	安徒生童话-名家导读版
	江苏凤凰文艺出版社

	稻草人-名家导读版
	江苏凤凰文艺出版社

	格林通话-名家导读版
	江苏凤凰文艺出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	古诗文诵读与鉴赏
	江苏凤凰美术出版社

	窗边的小豆豆
	南海出版公司

	我和小姐姐克拉拉
	二十一世纪出版社

	四年级
	中国神话故事
	南京大学出版社

	灰尘的旅行(上下)
	江苏凤凰文艺出版社

	中国古代神话
	江苏凤凰文艺出版社

	世界经典神话与传说故事
	江苏凤凰文艺出版社

	希腊神话故事
	江苏凤凰文艺出版社

	十万个为什么(上下)
	江苏凤凰文艺出版社

	友谊的小舟
	江苏凤凰美术出版社

	古诗文诵读与鉴赏
	江苏凤凰美术出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	五年级
	老人的智慧
	江苏凤凰文艺出版社

	今天我是升旗手
	江苏凤凰少年儿童出版社

	古诗文诵读与鉴赏
	江苏凤凰美术出版社

	田螺姑娘
	江苏凤凰文艺出版社

	聪明的牧羊人
	江苏凤凰文艺出版社

	中国民间故事
	江苏凤凰电子音像出版社

	欧洲民间故事
	江苏凤凰电子音像出版社

	非洲民间故事
	江苏凤凰电子音像出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	六年级
	长篇名著乐读吧
	苏州大学出版社

	日积月累
	江苏凤凰少年儿童出版社

	爱丽丝漫游奇境
	江苏凤凰文艺出版社

	童年
	江苏凤凰文艺出版社

	鲁滨逊漂流记
	江苏凤凰文艺出版社

	汤姆 ·索亚历险记
	江苏凤凰文艺出版社

	尼尔斯骑鹅旅行记
	江苏凤凰文艺出版社

	小英雄雨来
	南京大学出版社

	爱的教育
	南京大学出版社

	初中

	年级
	书名
	出版社

	七年级
	戴老师高能唐诗课
	北京联合出版社

	初中语文名著导读《西游记》名师导读版
	南京大学出版社

	初中语文名著导读《猎人笔记》名师导读版
	南京大学出版社

	初中语文名著导读《骆驼祥子》名师导读版
	南京大学出版社

	小译林中小学阅读丛书：海底两万里
	译林出版社

	母 亲
	译林出版社

	深 潜
	译林出版社

	作文学程
	江苏人民出版社

	阅读力决定学习力
	现代教育出版社

	八年级
	红星照耀中国
	人民教育出版社

	苏菲的世界(插图本)
	作家出版社

	鲁迅传-于无声处听惊雷
	上海文化出版社

	初中语文名著导读《昆虫记》名师导读版
	南京大学出版社

	经典常谈
	江西教育出版社

	小译林中小学阅读丛书：飞向太空港
	译林出版社

	苏州诗词三百首
	苏州大学出版社

	作文学程
	江苏人民出版社

	初中语文名著导读《寂静的春天》名师导读版
	南京大学出版社

	九年级
	初中语文名著导读   《聊斋志异》名师导读版
	南京大学出版社

	叶嘉莹说诗词之美
	北京联合出版社

	世说新语(上下)
	中华书局

	俗世奇人(新增本)
	人民文学出版社

	作文学程
	江苏人民出版社

	初中语文名著导读《水浒传》名师导读版
	南京大学出版社

	初中语文名著导读《泰戈尔诗选》名师导读版
	南京大学出版社

	小译林中小学阅读丛书：儒林外史
	译林出版社

	小译林中小学阅读丛书：简 · 爱
	译林出版社

	高中

	书名
	出版社

	傲慢与偏见
	译林出版社

	物种起源(插图收藏版)
	译林出版社

	旷代的忧伤
	江苏人民出版社

	自由在高处
	岳麓书社

	鲁迅杂文集(1918-1936精选)
	天津人民出版社

	刀锋
	江西人民出版社

	未来简史
	中信出版社

	人生哲思录
	北京十月文艺出版社

	额尔古纳河右岸-茅盾文学奖获奖作品全集
	人民文学出版社

	小说课-毕飞宇文集
	人民文学出版社

	万历十五年
	三联书店

	百年孤独
	南海出版公司

	我与地坛(纪念版)
	人民文学出版社

	查令十字街84号
	译林出版社

	呐喊
	人民文学出版社

	彷徨
	人民文学出版社

	边城
	人民文学出版社

	我心归处是敦煌-樊锦诗自述
	译林出版社

	美的历程
	三联书店

	三体(新版)
	重庆出版社

	谈美
	译林出版社

	时间简史(插图版)
	湖南科学技术出版社

	红楼梦(上下)
	人民文学出版社

	美的沉思(彩色珍藏版)
	湖南美术出版社

	穆斯林的葬礼
	北京十月文艺出版社

	悲惨世界(上下)-经典译林
	译林出版社

	乡土中国
	人民文学出版社

	语文常谈
	三联书店

	沉默的大多数
	北京十月文艺出版社

	皮囊
	天津人民出版社

	杜甫传-教育部统编语文推荐阅读丛书
	人民文学出版社

	道教徒的诗人李白及其痛苦
	天津人民出版社

	我的阿勒泰
	花城出版社

	社会学的基本概念
	上海人民出版社

	给青年诗人的十封信
	上海人民出版社

	上帝的手术刀-基因编辑简史
	浙江人民出版社

	宋词赏析
	陕西师范大学出版社

[image: image1.png]

               [image: image2.jpg]

              [image: image3.jpg]